Bürgerschaft der Hansestadt Stralsund Ausschuss für Bau, Umwelt, Klimaschutz und Stadtentwicklung

Bekanntmachung

Die 04. Sitzung des Ausschusses für Bau, Umwelt, Klimaschutz und Stadtentwicklung findet am Donnerstag, den 11.05.2023 statt.

Beginn: 17:00 Uhr

Ort: Hansestadt Stralsund, Rathaus, Konferenzsaal

Tagesordnung:

Öffentlicher Teil

- 1 Bestätigung der Tagesordnung
- Bestätigung der Niederschrift der 03. Sitzung des Ausschusses für Bau, Umwelt, Klimaschutz und Stadtentwicklung vom 30.03.2023
- 3 Beratung zu Beschlussvorlagen
- 4 Beratung zu aktuellen Themen
- 5 Verschiedenes

Nichtöffentlicher Teil

- 6 Beratung zu Beschlussvorlagen
- 6.1 Verkauf des Grundstückes Am Fischmarkt, bestehend aus dem Flurstück 66 mit einer Fläche von 120 m², der Flur 25 in der Hansestadt Stralsund Vorlage: H 0029/2023
- 7 Unterrichtung nach § 35 Abs. 5 KV MV
- 8 Beratung zu aktuellen Themen
- 9 Verschiedenes

Öffentlicher Teil

10 Wiederherstellung der Öffentlichkeit und Bekanntgabe von Empfehlungen aus dem nichtöffentlichen Teil

gez. Stefan Bauschke Vorsitz



Ausschuss für Bau, Umwelt, Klimaschutz und Stadtentwicklung

Niederschrift

der 03. Sitzung des Ausschusses für Bau, Umwelt, Klimaschutz und Stadtentwicklung

Sitzungsdatum: Donnerstag, den 30.03.2023

Beginn: 17:00 Uhr Ende 17:11 Uhr

Raum: Hansestadt Stralsund, Rathaus, Konferenzsaal

Anwesend:

Vorsitzende/r

Herr Stefan Bauschke

stellv. Vorsitzende/r

Herr Thomas Haack

Mitglieder

Herr Christian Binder

Herr Volker Borbe

Herr Jan Gottschling

Herr Ulrich Grösser

Herr Mathias Miseler

Herr Stefan Nachtwey

Vertreter

Herr Dipl.-Ing. Rainer Starke

Vertretung für Herrn Jürgen Suhr

<u>Protokollführer</u>

Frau Gaby Ely

von der Verwaltung

Herr Peter Harder

Herr Stephan Latzko

Herr Dr. Frank-Bertolt Raith

Frau Paula Totzitzki

Frau Kristina Wilcke

Tagesordnung:

- 1 Bestätigung der Tagesordnung
- Bestätigung der Niederschrift der 02. Sitzung des Ausschusses für Bau, Umwelt, Klimaschutz Stadtentwicklung vom 02.03.2023
- 3 Beratung zu Beschlussvorlagen
- 3.1 Haushaltssatzungen und Haushaltspläne 2023 der Hansestadt Stralsund

Vorlage: B 0023/2023

- 4 Beratung zu aktuellen Themen
- 5 Verschiedenes
- Wiederherstellung der Öffentlichkeit und Bekanntgabe von Empfehlungen aus dem nichtöffentlichen Teil

Einleitung:

Von 9 Mitgliedern des Ausschusses für Bau, Umwelt, Klimaschutz und Stadtentwicklung sind zu Beginn 8 Mitglieder anwesend, womit die Beschlussfähigkeit gegeben ist. Die Sitzung wird durch den Ausschussvorsitzenden geleitet. Es erfolgt eine Tonträgeraufzeichnung.

zu 1 Bestätigung der Tagesordnung

Die Tagesordnung wird ohne Änderungen / Ergänzungen zur Kenntnis genommen.

Abstimmung: 8 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 0 Stimmenthaltungen

zu 2 Bestätigung der Niederschrift der 02. Sitzung des Ausschusses für Bau, Umwelt, Klimaschutz Stadtentwicklung vom 02.03.2023

Die Niederschrift der 02. Sitzung des Ausschusses für Bau, Umwelt, Klimaschutz und Stadtentwicklung vom 02.03.2023 wird ohne Änderungen / Ergänzungen zur Kenntnis genommen.

Abstimmung: 7 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 1 Stimmenthaltungen

zu 3 Beratung zu Beschlussvorlagen

zu 3.1 Haushaltssatzungen und Haushaltspläne 2023 der Hansestadt Stralsund Vorlage: B 0023/2023

Herr Dr. Raith gibt einen allgemeinen Überblick über den Haushalt 2023, für seinen Bereich. In Bezug auf den Stellenplan erklärt der Amtsleiter, dass von 80 Stellen im Amt für Planung und Bau 74 besetzt sind. Die nicht besetzten Stellen sind auch aufgrund von Fachkräftemangel unbesetzt. Trotzdem sieht Herr Dr. Raith die Stadtverwaltung personell gut aufgestellt.

Zu den Investitionen erklärt der Leiter des Amtes 60, dass hier vor allem die Abteilungen 60.5 und 60.8 zu nennen sind. Er betont, das Stadtentwicklungsplanung vor allem im Hinblick auf Liegenschaftsentwicklung und die Entwicklung von städtischen Grundstücken durchgeführt wird.

Ein weiterer Schwerpunkt ist die "Doppelte Innenentwicklung".

Also Nachverdichtung und Flächenkonversion, um keine oder weniger Flächen im Außenbereich nutzen zu müssen. Gleichzeitig müssen Grünflächen, öffentliche Räume und Freiflächen geschaffen werden.

Herr Dr. Raith weist darauf hin, dass viele Teilhaushalte ineinandergreifen und es nicht gut möglich ist, sie einzeln zu betrachten.

Es gibt keine Fragen zur Vorlage.

Herr Bauschke stellt die Vorlage zur Abstimmung.

Der Ausschuss für Bau, Umwelt, Klimaschutz und Stadtentwicklung empfiehlt der Bürgerschaft, die Vorlage B 0023/2023 gemäß Beschlussvorschlag zu beschließen.

Abstimmung: 4 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 5 Stimmenthaltungen

zu 4 Beratung zu aktuellen Themen

Es liegen keine aktuellen Themen zur Beratung vor.

zu 5 Verschiedenes

Die Ausschussmitglieder haben keinen Redebedarf.

Da es im nichtöffentlichen Teil der Sitzung keinen Redebedarf gibt, entfallen die übrigen Tagesordnungspunkte.

Der Ausschussvorsitzende schließt die Sitzung.

zu 10 Wiederherstellung der Öffentlichkeit und Bekanntgabe von Empfehlungen aus dem nichtöffentlichen Teil

gez. Stefan Bauschke Vorsitzender gez. Gaby Ely Protokollführung